

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 620
उत्तर देने की तारीख 25.07.2024

स्फूर्ति योजना का कार्यान्वयन

†620. श्री पुट्टा महेश कुमार:
श्री मगुंटा श्रीनिवासूलू रेड्डी:
कुमारी सुधा आर.:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केंद्र सरकार ने विगत पांच वर्षों के दौरान देश भर में पारंपरिक उद्योगों के पुनरूद्धार के लिए निधि योजना (स्फूर्ति) के कार्यान्वयन के संबंध में कोई अनुसंधान/अध्ययन कराया है;
- (ख) यदि हां, तो अनुमोदित और कार्यरत/चालू किए गए कमीशन किए गए सकुलों की कुल संख्या का राज्य/वर्ष-वार विशेषकर आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु के संबंध में ब्यौरा क्या है;
- (ग) स्फूर्ति योजना के अंतर्गत उक्त राज्य में विचाराधीन प्रस्तावों का ब्यौरा क्या है और उनकी स्वीकृति के लिए प्रस्तावित समय-सीमा क्या है;
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु में स्फूर्ति योजना के अंतर्गत कारीगरों सहित लाभार्थियों की कुल संख्या का वर्ष/राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ङ) विगत पांच वर्षों के दौरान विशेष रूप से आन्ध्र प्रदेश और तमिलनाडु में स्फूर्ति योजना के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई कुल निधियों/अनुदान का वर्ष-वार/राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (च) क्या सरकार ने स्फूर्ति योजना के अंतर्गत उद्योगों द्वारा बनाए गए उत्पादों के संबंध में जागरूकता बढ़ाने के लिए कोई अभियान चलाया है, और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं, और
- (छ) सरकार द्वारा इस योजना की पहुंच और जागरूकता सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) वर्ष 2021 के दौरान भारतीय प्रबंधन संस्थान, लखनऊ द्वारा परंपरागत उद्योगों के पुनर्सृजन हेतु निधि स्कीम (स्फूर्ति) पर एक अध्ययन किया गया और वर्ष 2022 के दौरान विकास निगरानी एवं मूल्यांकन कार्यालय (डीएमईओ), नीति आयोग द्वारा एक अन्य अध्ययन किया गया।

(ख) आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु राज्यों सहित भारत में अनुमोदित क्लस्टरों और क्रियाशील/कमीशन क्लस्टरों की कुल संख्या का राज्य/वर्ष-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ग) इस स्कीम को दिनांक 30.09.2022 से आगे भी जारी रखने पर विचार किया जा रहा है। इसलिए स्फूर्ति के अंतर्गत फिलहाल किसी नए प्रस्ताव पर विचार नहीं किया जा रहा है।

(घ) आंध्र प्रदेश और तमिलनाडु राज्यों में विगत पांच वर्षों के दौरान स्फूर्ति के अंतर्गत क्लस्टरों और लाभार्थियों का वर्ष-वार/राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(ङ) इस स्कीम के अंतर्गत राज्य-वार निधि आबंटन के स्थान पर एक समेकित राशि आबंटित की जाती है। भारत में विगत पांच वर्षों के दौरान स्फूर्ति स्कीम के अंतर्गत आबंटित और उपयोग की गई कुल धनराशि/अनुदान का वर्ष-वार ब्यौरा **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(च) स्फूर्ति स्कीम का उद्देश्य कारीगरों के समूह स्थापित करना है न कि उद्योग स्थापित करना।

(छ) स्फूर्ति स्कीमों के लाभों और प्रक्रियाओं के विषय में कारीगरों और हितधारकों को शिक्षित करने के लिए विभिन्न क्षेत्रों में नियमित कार्यशालाएं, संगोष्ठियां और जागरूकता शिविर आयोजित किए जाते हैं। गैर-सरकारी संगठन (एनजीओ), उद्योग संघ और व्यापार निकाय सूचना का प्रसार करने और स्कीम में भागीदारी को प्रोत्साहित करने हेतु संलग्न हैं। इसके अलावा, मंत्रालय कारीगरों और महत्वाकांक्षी उद्यमियों को लाभान्वित करने के लिए औद्योगिक प्रेरणा अभियान (आईएमसी) भी आयोजित करता है। 2022 के दौरान दिल्ली हाट में एक स्फूर्ति मेला भी आयोजित किया गया, जिसमें 28 राज्यों के 50 स्फूर्ति क्लस्टरों ने अपने पारंपरिक उत्पादों का प्रदर्शन किया।

दिनांक 25.07.2024 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 620 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	राज्य	वर्ष	अनुमोदित क्लस्टर	क्रियाशील/कमीशन क्लस्टर
1	अंडमान और निकोबार	2018-19	1	0
2	आंध्र प्रदेश	2016-17	3	3
		2018-19	3	3
		2019-20	5	5
		2021-22	5	3
3	अरुणाचल प्रदेश	2018-19	1	1
		2019-20	2	2
4	असम	2016-17	5	5
		2018-19	10	10
		2019-20	14	13
		2020-21	1	1
		2021-22	5	4
5	बिहार	2016-17	2	2
		2020-21	6	4
		2021-22	2	2
6	छत्तीसगढ़	2015-16	2	2
		2018-19	1	0
		2019-20	1	1
		2021-22	1	1
7	गुजरात	2015-16	2	2
		2018-19	2	2
		2019-20	6	4
		2020-21	3	3
		2021-22	1	0
8	हरियाणा	2017-18	1	1
		2018-19	1	0
		2019-20	1	1
		2020-21	2	2
9	हिमाचल प्रदेश	2019-20	3	3
		2020-21	1	0
10	जम्मू और कश्मीर	2016-17	3	2
		2018-19	5	0

11	झारखंड	2016-17	3	2
		2019-20	8	6
		2020-21	1	0
		2021-22	3	1
12	कर्णाटक	2015-16	5	5
		2016-17	2	2
		2018-19	3	3
		2019-20	11	5
		2020-21	3	3
		2021-22	4	2
		2022-23	1	0
13	केरल	2015-16	3	3
		2016-17	1	1
		2018-19	1	1
		2019-20	4	4
		2020-21	1	0
14	मध्य प्रदेश	2015-16	1	1
		2016-17	3	3
		2019-20	14	14
		2020-21	14	9
		2021-22	12	8
		2022-23	1	0
15	महाराष्ट्र	2015-16	2	1
		2016-17	2	2
		2018-19	2	2
		2019-20	10	8
		2020-21	8	4
		2021-22	3	1
		2022-23	2	0
		2024-25	0	1
16	मणिपुर	2015-16	1	1
		2018-19	2	1
		2019-20	15	14
		2020-21	4	3
		2021-22	4	0
17	मेघालय	2018-19	1	1
		2020-21	3	2
		2021-22	2	2
18	मिजोरम	2019-20	1	1
19	नागालैंड	2018-19	1	1
		2020-21	5	5
		2021-22	1	1
		2022-23	2	0

20	ओडिशा	2016-17	4	4
		2018-19	18	14
		2019-20	25	17
		2020-21	6	5
		2021-22	15	0
		2022-23	2	0
21	पंजाब	2016-17	2	2
22	राजस्थान	2016-17	1	1
		2018-19	1	1
		2019-20	2	2
		2020-21	22	15
		2021-22	8	1
		2024-25	0	2
23	सिक्किम	2019-20	4	4
24	तमिलनाडु	2015-16	10	10
		2016-17	1	1
		2018-19	6	4
		2019-20	1	1
		2020-21	4	2
		2021-22	5	1
		2022-23	1	0
25	तेलंगाना	2016-17	3	3
		2019-20	9	9
		2021-22	4	1
26	त्रिपुरा	2016-17	1	1
		2020-21	1	1
		2021-22	1	0
27	उत्तर प्रदेश	2015-16	3	3
		2016-17	1	1
		2017-18	1	1
		2018-19	3	3
		2019-20	5	5
		2020-21	23	20
		2021-22	19	8
		2022-23	4	0
28	उत्तराखंड	2018-19	1	1
		2019-20	2	1
		2020-21	1	1
		2021-22	1	1
29	पश्चिम बंगाल	2016-17	1	1
		2018-19	1	1
		2019-20	9	8
		2020-21	4	3
		2021-22	5	2
		2022-23	1	0
कुल			513	368

दिनांक 25.07.2024 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 620 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

आंध्र प्रदेश राज्य में विगत पांच वर्षों के दौरान स्फूर्ति स्कीम के अंतर्गत कारीगरों सहित क्लस्टरों और लाभार्थियों का वर्ष-वार/राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा			
वर्ष	जिला	क्लस्टरों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या
2016-17 (जिले-3) (लाभार्थी-2151)	चित्तूर	1	320
	कृष्णा	1	231
	विजयनगरम	1	1600
2018-19 (जिले-3) (लाभार्थी-2855)	चित्तूर	1	1377
	पूर्वी गोदावरी	1	461
	गुंटूर	1	1017
2019-20 (जिले-5) (लाभार्थी-4344)	पूर्वी गोदावरी	3	2836
	विशाखापत्तनम	1	500
	विजयनगरम	1	1008
2021-22 (जिले-5) (लाभार्थी-4148)	बापतला	1	605
	गुंटूर	1	1007
	विशाखापत्तनम	1	712
	विजयनगरम	1	1001
	वाईएसआर कडपा	1	823
कुल		16	13498

तमिलनाडु राज्य में विगत पांच वर्षों के दौरान स्फूर्ति स्कीम के अंतर्गत कारीगरों सहित क्लस्टरों और लाभार्थियों का वर्ष-वार/राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा

वर्ष	जिला	क्लस्टरों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या
2015-16 (जिले-10) (लाभार्थी-15663)	कोयंबटूर	1	5587
	धर्मपुरी	1	750
	मदुरै	1	2450
	सलेम	2	1967
	तिरुनेलवेली	1	1330
	तिरुपुर	4	3579
2016-17 (जिले-1) (लाभार्थी-1650)	कन्याकुमारी	1	1650
2018-19 (जिले-6) (लाभार्थी-4519)	इरोड	1	918
	कृष्णागिरी	2	965
	सलेम	1	960
	तिरुवरुर	1	810
	वेल्लोर	1	866
2019-20 (जिले-1) (लाभार्थी-270)	तंजावुर	1	270
2020-21 (जिले-4) (लाभार्थी-1574)	रानीपेट	2	621
	सलेम	1	493
	वेल्लोर	1	460
2021-22 (जिले-5) (लाभार्थी-1455)	तंजावुर	1	218
	तिरुचिरापल्ली	1	327
	तिरुवन्नमलाई	1	370
	विल्लुपुरम	2	540
2022-23 (जिले-1) (लाभार्थी-400)	तूतीकोरिन	1	400
कुल		28	25531

अनुबंध -III

दिनांक 25.07.2024 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 620 के भाग (ङ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष	आबंटित धनराशि (लाख रुपए में)	वास्तविक व्यय (लाख रुपए में)
2019-20	185	181.81
2020-21	350	349.10
2021-22	406.02	372.37
2022-23	1.95	1.95
2023-24	2.45	2.45